
 
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

COUNTY BOROUGH COUNCI 

 
Marc Jones - Democratic Services Officer (07385 401845)  
 
A hybrid meeting of the Licensing Committee (sitting in its role under the Licensing Act 
2003) will be held at the Council Chamber, 2 Llys Cadwyn, Taff Street, Pontypridd, CF37 
4TH on TUESDAY, 12TH MARCH, 2024 at 4.30 PM. 
 
Non Committee Members and Members of the public may request the facility to 
address the Committee at their meetings on the business listed although facilitation 
of this request is at the discretion of the Chair. It is kindly asked that such notification 
is made to the Executive and Regulatory Business Unit by Friday, 8 March 2024 on 
the contact details listed above, including stipulating whether the address will be in 
Welsh or English. 

 
ITEMS FOR CONSIDERATION 

 
 

  
1. DECLARATION OF INTEREST   
 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 

with the Code of Conduct. 
  
Note: 

1.    Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest; and 

2.    Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must notify the 
Chairman when they leave. 

 

LICENSING COMMITTEE

SITTING IN ITS ROLE UNDER 
THE LICENSING ACT 2003

mailto:executiveandregulatorybusiness@rctcbc.gov.uk


    
2. HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND CRIME AND DISORDER ACT   
 To note, that when Members determine the licensing and registration 

matters before them, they have a duty not to act in a manner that is 
incompatible with the convention on Human Rights and the Crime and 
Disorder Act. 

 

    
3. MINUTES   
 To approve as an accurate record, the minutes of the Licensing 

Committee (Sitting in its role under the Licensing Act 2003) held on the 
12th December 2023. 

 

  5 - 16  
REPORT OF THE DIRECTOR, PUBLIC HEALTH, PROTECTION & 
COMMUNITY SERVICES  

 

    
4. REVIEW OF THE LICENSING ACT 2003 & GAMBLING ACT 2005   
  17 - 58  
5. TO CONSIDER PASSING THE UNDER-MENTIONED RESOLUTION:   
 “That the press and public be excluded from the meeting under Section 

100A(4) of the Local Government Act 1972 (as amended) for the 
following items of business on the grounds that they involve the likely 
disclosure of exempt information as defined in Paragraph 13 of Part 4 of 
Schedule 12A of the Act”. 

 

    
EXEMPT REPORTS OF THE DIRECTOR, PUBLIC HEALTH, 
PROTECTION & COMMUNITY SERVICES  

 

    
6. LICENCES AND REGISTRATIONS ISSUED UNDER THE PROVISION 

OF DELEGATED POWERS FOR THE PERIOD: 27.11.23 - 25.02.24  
 

 (i)  Personal Licences                                                                                                                                               
(ii) Premises Licences               

 

  59 - 76  
7. URGENT BUSINESS   
 To consider any items which the Chairman, by reason of special 

circumstances, is of the opinion should be considered at the meeting as 
a matter of urgency. 

 

  
 
 
 
 
 
 

 



Service Director of Democratic Services & Communication 
 
Circulation:- 
 
Members of the Licensing Committee 
 
The Chair and Vice-Chair of the Licensing Committee 
(County Borough Councillor A Fox and County Borough Councillor G Stacey 
respectively) 
 
County Borough Councillors: Councillor S Bradwick, Councillor L Ellis, 
Councillor G Holmes, Councillor W Hughes, Councillor S Powderhill, 
Councillor M Powell, Councillor A O Rogers, Councillor J Turner and 
Councillor T Williams 
 
Louise Davies, Director of Public Health, Protection and Community Services 
Christian Hanagan, Service Director of Democratic Services & Communication 
Rhian Hope, Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 
Paul Nicholls, Service Director, Legal Services 
Martyn Owen, Assistant Licensing Manager 
Kim Trilloe, Health Protection and Licensing Manager 
Owen Williams, Senior Solicitor - Litigation 
 
 
 
 
 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 
 



This page is intentionally left blank



 

 

CYNGOR RHONDDA CYNON TAF  
Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd ar-lein ddydd Mawrth, 12 

Rhagfyr 2023 am 4.30pm. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei ffrydio'n fyw ac mae manylion i'w gweld yma. 
 

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol:- 
 

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd G Stacey Y Cynghorydd L Ellis 
Y Cynghorydd G Holmes Y Cynghorydd W Hughes 

Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd M Powell 
Y Cynghorydd J Turner Y Cynghorydd T Williams 

 
Dyma'r Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Ms R Hope, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 

Mr M Owen, Rheolwr Trwyddedu Cynorthwyol 
Ms K Trilloe, Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu 

Mr O Williams, Uwch Gyfreithiwr – Materion Ymgyfreitha 
 
16   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
 

 Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol 
S Bradwick ac A O Rogers. 
 

 

17   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 PENDERFYNWYD – Yn unol â Chod Ymddygiad Aelodau'r Cyngor, 
cafodd y datganiad o fuddiant personol canlynol ei wneud ynglŷn â'r 
agenda:- 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Holmes mewn perthynas ag eitem 4 ar 
yr agenda “Rydw i'n adnabod un o'r busnesau yn yr adroddiad yn dda 
iawn”. 
  

 

18   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 
ANHREFN  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n trafod y materion trwyddedu 
a chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â 
gweithredu mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau 
Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 

 

 

 

Page 5

Agenda Item 3

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

19   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 
Medi 2023 yn rhai cywir. 
 

 

20   ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO 
2005  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio yr 
adroddiad i'r Pwyllgor sy'n trafod materion perthnasol o ran Deddf 
Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005 ar gyfer y cyfnod rhwng 21 Awst 
2023 a 26 Tachwedd 2023, yn ogystal â materion atodol eraill sy'n deillio 
o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.   
  
Mae dadansoddiad o'r ceisiadau am Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro 
yn nodi bod 45 wedi'u rhoi i safleoedd sydd â thrwydded eisoes, 54 wedi'u 
rhoi ar gyfer achlysuron yn y gymuned a 15 wedi'u rhoi i glybiau preifat. 
Cafodd Aelodau eu hatgoffa bod lefel y ceisiadau am Hysbysiadau 
Achlysuron Dros Dro yn parhau i fod yn uchel ac mae hyn i'w ddisgwyl 
adeg yma o'r flwyddyn.  Hefyd, wrth i fis Awst ddod i ben, newidiodd y 
gwyliau bwyd, a ddefnyddiodd y caniatâd dros dro i werthu alcohol, i 
bartïon Calan Gaeaf, achlysuron tân gwyllt, ffeiriau Nadolig a cheisiadau 
am ymestyn oriau agor safleoedd â thrwydded.  Yn ogystal â hynny, 
mae'r achlysuron tymhorol yma ar ben y ceisiadau arferol am 
Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro rydyn ni'n eu derbyn yn ystod y 
flwyddyn ar gyfer achlysuron codi arian a gweithgareddau chwaraeon. 
  
Cafodd Aelodau wybod ei bod hi'n adeg brysur o hyd i'r garfan gyda 
chynnydd yn nifer y ceisiadau am drosglwyddo, newid goruchwyliwr 
dynodedig mangre (DPS) a mân amrywiadau. Bydd rhai o'r rhain o 
ganlyniad i achosion o dor rheolau wedi'u nodi gan Swyddogion yn ystod 
arolygiadau trwyddedu. 
  
Dywedodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fod un cais wedi'i herio ers yr adroddiad diwethaf i'r Pwyllgor. Roedd 
hynny'n ymwneud â gwrthod rhoi trwydded safle gan y byddai'n tanseilio'r 
amcanion trwyddedu o ran trosedd ac anhrefn, niwsans cyhoeddus a 
diogelu plant rhag niwed. Yn ogystal â hynny, mae canlyniad un 
adolygiad o ran y cyfnod wedi'i benderfynu gan Heddlu De Cymru ar gyfer 
No 12 Drinks Emporium, Pontypridd, lle penderfynodd yr Is-bwyllgor atal y 
drwydded am gyfnod o 6 wythnos o ganlyniad i achosion parhaus o beidio 
â chydymffurfio, diffyg hyder yn y rheolwyr a thanseilio'r amcan trwyddedu 
Trosedd ac Anhrefn. Hefyd, roedd Hen Swyddfa'r Post (Squares), Porth, 
wedi apelio a chynhaliwyd y gwrandawiad ar 9 a 10 Hydref 2023 ac roedd 
y Barnwr Rhanbarth o'r farn nad oedd y sŵn yn gyfystyr â niwsans 
cyhoeddus ac roedd o blaid yr apelydd, Gold Bar Two Ltd, sy'n golygu 
bod modd i'r safle barhau i fasnachu gyda'i amodau trwyddedu 
gwreiddiol. 
  
Cafodd yr Aelodau eu cyfeirio at adran 4.3 yr adroddiad, lle caiff 

 

Page 6



 

arolygiadau o safleoedd a thor rheolau eu hamlinellu. Adroddwyd mai'r 
lefel cyflawniad bresennol ar gyfer safleoedd wedi'u harolygu yw 90%. 
  
Cafodd Aelodau wybod bod tafarn yn Aberpennar wedi dod i sylw'r garfan 
yn ddiweddar o ganlyniad i ymddygiad diangen y perchennog tuag at 
Swyddog Iechyd yr Amgylchedd wrth iddi gyflawni'i dyletswyddau.  Hefyd 
disgrifiwyd y gwryw'n rhwystrol ac yn ymosodol ac roedd i'w weld yn 
feddw. O ganlyniad i hyn, roedd y Swyddog wedi teimlo bod angen iddi 
adael y safle a dychwelyd ar ddyddiad arall. Yn ogystal â hynny, 
siaradodd Swyddogion Trwyddedu â'r Goruchwyliwr Dynodedig Mangre y 
diwrnod nesaf a chadarnhawyd ei bod hi'n ymddeol yr wythnos ganlynol 
ond roedd perchennog y safle wedi bod yn achosi problemau.  Mae 
Swyddogion Trwyddedu'r Awdurdod Lleol a Heddlu De Cymru wedi 
ymweld â'r safle ac wedi cynnig cyngor i'r Goruchwyliwr Dynodedig 
Mangre newydd, yn enwedig o ran gwerthu alcohol i berson sy'n feddw. 
  
Adroddwyd bod honiadau o ddefnydd cyffuriau y tu allan ac y tu mewn i 
siop sy'n gwerthu alcohol i'w yfed oddi ar y safle yn ardal Pen-y-waun 
wedi dod i law ym mis Hydref. Arweiniodd hyn at ymweliad gan 
Swyddogion Trwyddedu'r Awdurdod Lleol a Heddlu De Cymru.  Ni welwyd 
tystiolaeth o ddefnydd cyffuriau ond roedd y Goruchwyliwr Dynodedig 
Mangre yn absennol.  Daethpwyd â'r hawl i werthu alcohol i ben yn dilyn 
yr ymweliad yma a daeth cais newydd i law wythnos yn ddiweddarach am 
newid y Goruchwyliwr Dynodedig Mangre. 
  
Rhoddwyd gwybod i Aelodau fod y Garfan Drwyddedu wedi derbyn 
honiadau am Ddeiliad Trwydded Bersonol a Goruchwyliwr Dynodedig 
Mangre tafarn yn Nhreherbert yn bod yn ymosodol tuag at gwsmeriaid 
wrth fod yn feddw.  Roedd hefyd honiadau o ran cyflwr cyffredinol a 
gwaith cynnal a chadw'r adeilad. Arweiniodd hyn at ymweliad gan 
Swyddogion Trwyddedu a Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd ym mis 
Hydref, lle rhoddwyd cyngor llawn.  Anfonwyd llythyr rhybudd ar ôl yr 
ymweliad yma hefyd. 
  
Rhoddodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
wybod bod clwb rygbi yng Nghwm Rhondda wedi cysylltu am eglurhad ar 
y ddeddfwriaeth o ran plant ar y safle a rhoddwyd canllawiau llawn. 
Roedd y ffaith bod y safle yma wedi cysylltu yn braf iawn o ystyried yr 
achosion blaenorol o beidio â chydymffurfio dros y flwyddyn ddiwethaf.  
Mae gwaith partneriaeth rhwng y garfan drwyddedu a safleoedd â 
thrwydded mor bwysig ac mae bob amser yn gadarnhaol pan fo hyn yn 
digwydd. 
  
Cafodd Aelodau wybod bod nifer o gwynion wedi dod i law am safle â 
thrwydded yng Nghwm Clydach, gan gynnwys gwerthu alcohol i bobl nad 
ydyn nhw'n ddigon hen a niwsans o ran sŵn o ganlyniad i achlysur a 
gafodd ei gynnal ym mis Medi.  Roedd honiadau hefyd fod rheolwyr y 
safle yn anghwrtais ar ddiwrnod yr achlysur pan aeth trigolyn lleol atyn 
nhw'n uniongyrchol i gwyno. Arweiniodd hyn at gwyn i'r garfan 
drwyddedu.  Yn ogystal â hyn, er gwaethaf ymdrechion ar y cyd gan 

Page 7



 

Swyddogion Trwyddedu, Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd a Heddlu De 
Cymru, dydy'r Goruchwyliwr Dynodedig Mangre ddim wedi cwrdd â 
swyddogion i drafod hyn.  Byddan nhw'n parhau i gysylltu â'r safle. 
  
Adroddwyd bod siop sy'n gwerthu alcohol i'w yfed oddi ar y safle yn ardal 
Glyn-coch yn masnachu heb Oruchwyliwr Dynodedig Mangre ac 
arweiniodd hyn at Swyddogion yn dod â'r hawl i werthu alcohol i ben. 
Hefyd, roedd y safle wedi cael ei werthu i berchennog newydd ond doedd 
dim cais am drosglwyddo wedi cael ei gyflwyno.  Rhoddwyd cyngor addas 
ac mae'r safle bellach yn cydymffurfio. 
  
Cafodd Aelodau wybod bod ymchwiliad i ddigwyddiad yng ngardd gwrw 
tafarn ym Mhentre'r Eglwys yn mynd rhagddo o hyd. Taflodd menyw 
wydraid at fenyw arall a arweiniodd at yr angen iddi gael pwythau ar ei 
hwyneb.  Aeth Swyddogion Trwyddedu o Heddlu De Cymru a'r Awdurdod 
Lleol i'r safle a siaradon nhw â'r Goruchwyliwr Dynodedig Mangre a oedd 
newydd ddechrau yn y swydd ond roedd wedi gweithio yn y safle ers nifer 
o flynyddoedd. Roedd yr Awdurdodau'n fodlon bod y dafarn wedi 
ymddwyn yn briodol a doedd dim problemau trwyddedu i'w nodi. 
  
Cafodd Aelodau wybod bod clwb golff yn ardal Taf-elái wedi derbyn 
cyngor gan Swyddogion Trwyddedu o ran achlysur tân gwyllt. Dyma oedd 
yr achlysur tân gwyllt cyntaf i'r safle ei gynnal a chafodd y cyngor ei 
groesawu. Daeth neges ddiweddar gan y clwb golff i law a oedd yn diolch 
i'r swyddogion am eu cymorth ac yn nodi bod yr achlysur wedi bod yn 
llwyddiannus. 
  
Gofynnodd siop gyffredinol yn Llantrisant, a oedd eisiau gwneud cais am 
Drwydded Safle, am gyngor a chyfarwyddyd. Hefyd, cafodd cyfarfod cyn 
cyflwyno cais ei argymell. 
  
Cafodd Aelodau eu hatgoffa y cafodd cyfarfod cyn cyflwyno cais ei gynnal 
ar gyfer safle lluniaeth gyda'r hwyr presennol yng nghanol tref Pontypridd. 
Aeth swyddogion o'r Awdurdod Trwyddedu a Heddlu De Cymru i'r 
cyfarfod a gofynnodd deiliad y drwydded am gyngor i aros ar agor tan 
5am yn y lle cyntaf. Rhoddodd yr Awdurdodau Cyfrifol eu pryderon o ran 
hyn ac mae deiliad y drwydded yn ystyried y cyngor a roddwyd. 
  
O ran adennill y ffïoedd blynyddol, cafodd Aelodau wybod bod 
trwyddedau nifer o safleoedd wedi cael eu hatal o ganlyniad i beidio â 
thalu. Cafodd hyn yr effaith a oedd ei hangen gan fod taliadau bellach 
wedi dod i law ac mae trefniadau atal wedi'u diddymu. Mae ffigur mawr o 
ran anfonebau heb eu talu ac mae hyn yn normal ar gyfer adeg yma y 
flwyddyn gan fod anfonebau newydd wedi cael eu cyflwyno a bydd 
swyddogion yn gofyn am y taliadau yma yn ystod y cyfnod adrodd nesaf. 
  
Tynnodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio sylw 
Aelodau at adran 5.1 yr adroddiad a rhoddodd ddiweddariad iddyn nhw 
mewn perthynas â Deddf Gamblo 2005. 
  

Page 8



 

Cafodd Aelodau grynodeb o ganiatâd presennol mewn perthynas â  
phroffil masnachu safleoedd â thrwydded. 
 

21   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac 
aelodau o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr eitem 
nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig 
yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

22   TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A RODDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG YN YSTOD Y CYFNOD: 
21.08.23 - 26.11.23  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fanylion trwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod 
rhwng 21 Awst 2023 a 26 Tachwedd 2023 i'r Pwyllgor.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.45pm Y Cynghorydd A Fox 
Cadeirydd. 

 
 
 
 

 

 

Page 9



This page is intentionally left blank



 

 

RHONDDA CYNON TAF COUNCIL  
Minutes of the virtual meeting of the Licensing Act 2003 held on Tuesday, 12 December 

2023 at 4.30 pm. 
 

This meeting was live streamed, details of which can be accessed here 
 

County Borough Councillors: - 
 

Councillor A Fox (Chair) 
 

Councillor G Stacey Councillor L Ellis 
Councillor G Holmes Councillor W Hughes 

Councillor S Powderhill Councillor M Powell 
Councillor J Turner Councillor T Williams 

 
Officers in attendance 

 
Ms R Hope, Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 

Mr M Owen, Assistant Licensing Manager 
Ms K Trilloe, Health Protection and Licensing Manager 

Mr O Williams, Senior Solicitor - Litigation 
 
16   APOLOGIES FOR ABSENCE  

 
 

 An apology for absence was received from County Borough Councillors 
S. Bradwick and A O Rogers. 
 

 

17   DECLARATION OF INTEREST  
 

 

 RESOLVED – In accordance with the Members Code of Conduct, the 
following declaration of personal interests in a matter pertaining to the 
agenda was declared: - 
  
County Borough Councillor G. Holmes in respect of agenda item 4, “One 
of the businesses in the report is well known to me”. 
  

 

18   HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND CRIME AND DISORDER ACT  
 

 

 It was RESOLVED to note that when Members determine the licensing 
and registration matters before them, they have a duty not to act in a 
manner that is incompatible with the convention on Human Rights and 
the Crime and Disorder Act. 

 

 

19   MINUTES  
 

 

 It was RESOLVED to approve the minutes of the 5th September 2023 as 
an accurate reflection of the meeting. 

 

Page 11

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

 
20   REVIEW OF THE LICENSING ACT 2003 & GAMBLING ACT 2005  

 
 

 The Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 
provided the Committee with the report on relevant issues with regard to 
the Licensing Act 2003 and the Gambling Act 2005 for the 21st August 
2023 to 26th November 2023, together with ancillary matters arising from 
the responsibilities charged to the Committee.  
  
An analysis of the TEN’s applications indicates, 45 for existing premises 
licenses, 54 for permitted community events and 15 from Private 
Members Clubs. Member were reminded that the TENs applications 
remain at a high level which can be expected at this time of the year.  
Also, as we ended August, the food festivals which utilised the temporary 
permissions for the sale of alcohol gave way to Halloween discos, 
firework events and currently, Christmas fayres and extension of hours on 
licensed premises.  Furthermore, these seasonal events are in addition to 
the typical TENs we receive throughout the year for fund raising and 
sporting activities. 
[...]
ntypridd 
CF37 1QJ 

Mr Alex Mead 6 April 2023 
 
To  
 
6 April 2023 
 

06/04/24 - Extend opening hours 

 

P
age 56



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
PUBLIC HEALTH & PROTECTION – LICENSING 

 
Temporary Event Applications 

Received: from 27 November 2023 to 25 February 2024 
 
 

REFERENCE 
APPL TYPE 

PREMISES APPLICANT START DATE 
END DATE & TIMES 

EVENT 

 

452008 
 
Standard 
TENS                  
 
 
 
 

Welcome To Our Woods Ltd 
The Old Library 
Bute Street 
Treherbert 
Treorchy 
CF42 5NR 

Ms Rachel Pedley 30 March 2024 
 
To  
 
30 March 2024 
 

30/03/24 - Heritage Exhibition 

 

452031 
 
Late TENS                      
 
 
 
 

Penderyn Community Centre 
Pontpren 
Penderyn 
Aberdare 
CF44 9JN 

Mrs Tracy 
Sweetland-Hodges 

2 March 2024 
 
To  
 
2 March 2024 
 

02/03/24 Farmers and craft market 

 

P
age 57



T
his page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 59

Agenda Item 6
By virtue of paragraph(s) 13 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 61

By virtue of paragraph(s) 13 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 65

By virtue of paragraph(s) 13 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 MINUTES
	M 12.12.23

	4 REVIEW OF THE LICENSING ACT 2003 & GAMBLING ACT 2005
	Appendix 1A

	6 LICENCES AND REGISTRATIONS ISSUED UNDER THE PROVISION OF DELEGATED POWERS FOR THE PERIOD: 27.11.23 - 25.02.24
	Part 2 - Personal Licences issued between 27th November 2023 and 25th February 2024
	Part 2 - Premises & Club Approved apps issued between 27.11.23 and 25.02.24




Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR RHONDDA CYNON TAF  
Cofnodion cyfarfod rhithwir y Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd ddydd Mawrth, 

12 Mawrth 2024 am 4.30pm. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei ffrydio'n fyw ac mae manylion i'w gweld yma. 
 

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol:- 
 

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd G Stacey Y Cynghorydd S Bradwick 
Y Cynghorydd L Ellis Y Cynghorydd G Holmes 

Y Cynghorydd W Hughes Y Cynghorydd S Powderhill 
Y Cynghorydd T Williams  

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Ms R Hope, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 

Ms K Trilloe, Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu 
Mr O Williams, Uwch Gyfreithiwr – Materion Ymgyfreitha 

  
23   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
 

 Daeth ymddiheuriadau am golli'r cyfarfod oddi wrth Gynghorwyr y 
Fwrdeistref Sirol M Powell, A O Rogers a J Turner. 
 

 

 
24   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 PENDERFYNWYD – Yn unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau, cafodd y 
datganiad o fuddiant personol canlynol ei wneud ynglŷn â'r agenda:- 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Holmes mewn perthynas ag eitem 4 ar 
yr agenda “Rydw i'n adnabod un o'r busnesau yn yr adroddiad”. 
 

 

 
25   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 

ANHREFN  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n trafod y materion trwyddedu 
a chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â 
gweithredu mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau 
Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 
 

 

 
26   COFNODION  

 
 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 
Rhagfyr 2023 yn rhai cywir. 
 

 

 
27   ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO  

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

2005  
 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio yr 
adroddiad i'r Pwyllgor sy'n trafod materion perthnasol o ran Deddf 
Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005 ar gyfer y cyfnod rhwng 27 
Tachwedd 2023 a 25 Chwefror 2024, yn ogystal â materion atodol eraill 
sy'n deillio o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.   
  
Mae dadansoddiad o'r ceisiadau am Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro 
yn nodi bod 44 wedi'u rhoi i safleoedd sydd â thrwydded eisoes, 42 wedi'u 
rhoi ar gyfer achlysuron yn y gymuned a 18 wedi'u rhoi i glybiau preifat. 
Cafodd Aelodau eu hatgoffa bod cyfnod y Nadolig wedi bod yn gyfnod 
prysur yn ôl y disgwyl o ran prosesu Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro ar 
gyfer Clybiau ac Eiddo trwyddedig ond hefyd ar gyfer y gymuned 
ehangach. Yn ogystal â hyn, mae'r sector manwerthu yn aml yn cyflwyno 
ceisiadau i ymestyn oriau agor ac i fasnachu ar ddydd Nadolig. Mae nifer 
fawr o Ffeiriau Nadolig a gweithgareddau chwaraeon yn cael eu cynnal 
yn y gymuned tra bod safleoedd trwyddedig yn cyflwyno ceisiadau i 
ymestyn eu horiau ar gyfer gwerthu alcohol neu ar gyfer adloniant.  Yn 
ogystal â hyn, mae mwy nag un eiddo wedi defnyddio'r broses Hysbysiad 
Achlysuron Dros Dro i gynnal achlysuron trwyddedig trau'u bod yn aros 
am eu ceisiadau am Drwydded Safle. Mae hyn o fudd i bawb gan ei fod 
yn caniatáu i i'r ymgeiswyr fasnachu ac yn caniatáu i'r Heddlu ac 
Adrannau Iechyd yr Amgylchedd gael cipolwg o sut y byddai'r ymgeiswyr 
yma'n rhedeg eu heiddo yn y dyfodol. 
  
Rhoddodd y Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
wybod nad oedd unrhyw benderfyniadau wedi'u herio ers cyflwyno'r 
adroddiad diwethaf i'r Pwyllgor, a does dim penderfyniadau mewn 
perthynas ag Apeliadau nac unrhyw adolygiadau wedi'u gwneud yn ystod 
y cyfnod yma. 
  
Cafodd yr Aelodau eu cyfeirio at adran 4.3 yr adroddiad, lle caiff 
arolygiadau o safleoedd a thor rheolau eu hamlinellu. Rhoddwyd gwybod 
mai'r lefel cyflawniad bresennol ar gyfer safleoedd wedi'u harolygu yw 
89.25%. 
  
Nodwyd ei bod hi'n bosibl y bydd eiddo sydd ddim yn cael ei ddefnyddio 
ym Mhontypridd yn cael ei ddefnyddio ar gyfer bar gwin gyda rhywfaint o 
seddau y tu fas i'r eiddo. Nid yw'r ymgeisydd yn bwriadu agor yn hwyr 
gyda'r nos ac mae'n bwriadu gweini bwyd tapas. 
  
Cafodd Aelodau wybod bod trefnwyr Gŵyl Gelfyddydau Cwm Rhondda 
wedi cysylltu i gael cyngor cyn cynnal yr achlysur yn ystod yr haf.  Dyma 
achlysur wedi'i hen sefydlu ac eleni y gobaith yw y bydd capasiti'r 
achlysur yn cynyddu er mwyn annog rhagor o bobl i ymweld ag ardal 
Treorci. 
  
Cafodd Aelodau wybod bod eiddo trwyddedig yn ardal Hirwaun wedi 
ailagor dan berchnogaeth newydd, a'u bod nhw wedi holi am ymestyn y 

 



 

Drwydded Eiddo bresennol, er hynny, nid oes cais wedi'i gyflwyno hyd yn 
hyn. 
  
Rhoddodd y Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
wybod bod busnes lluniaeth hwyr yn y nos yn ardal Llanharan wedi 
cysylltu â'r Awdurdodau Cyfrifol am gyngor mewn perthynas â gwneud 
cais i ychwanegu gwerthu alcohol i'w yfed oddi ar y safle at y Drwydded 
Eiddo bresennol.  Yn dilyn trafodaeth ynglŷn ag amodau, cafodd y cais 
yma ei gyflwyno a'i gymeradwyo. 
  
Dywedwyd bod eiddo trwyddedig mawr yn ardal Trefforest wedi cysylltu â 
swyddogion trwyddedu am gyngor mewn perthynas ag ambell i achlysur y 
maen nhw wedi'u cynllunio gan ddefnyddio ardaloedd allanol. Hefyd, 
dydy'r eiddo ddim yn masnachu fel y maen nhw wedi gwneud yn y 
gorffennol ar hyn o bryd, maen nhw'n meddwl am ddulliau newydd o 
ddefnyddio'r lle sydd ar gael iddyn nhw er mwyn parhau i fod ar agor.  Yn 
ogystal â hyn, yn dilyn trafodaeth, mae'n ymddangos fel bod y newid 
mewn tueddiadau cymdeithasu wedi eu gorfodi i newid fformat eu 
busnes. 
  
Cafodd Aelodau wybod bod safle trwyddedig yn ardal Treorci yn destun 
cwynion parhaus, yn bennaf mewn perthynas â sŵn ac ymddygiad 
gwrthgymdeithasol ac mae'r partïon perthnasol yn ymwybodol o'r 
honiadau.  
  
Cafodd Aelodau wybod bod Terry Stephens, Heddlu De Cymru, wedi 
mynychu nifer o gyfarfodydd Pubwatch ledled RhCT yn rhan o'i swydd fel 
Cynghorydd Diogelwch Gwrthderfysgedd. Cynhaliodd Terry sgwrs 
ddiddorol am Gyfraith Martyn. Dyma ddeddfwriaeth a fydd yn effeithio ar 
lawer o eiddo/safleoedd a'r ffordd y mae Awdurdod Lleol yn ymdrin ag 
achlysuron, cynllunio diogelwch a rhedeg busnesau. 
  
Yn dilyn cais gan yr Heddlu, dywedwyd bod Swyddogion Trwyddedu wedi 
mynychu sawl eiddo yng Nghanol Tref Pontypridd i gynorthwyo mewn 
perthynas ag achosion o ddwyn o wahanol safleoedd trwyddedig. Hefyd, 
braf yw nodi bod pawb yn hapus i dderbyn cyngor ac arweiniad gan 
Swyddogion.   
  
Rhoddodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
wybod bod safle trwyddedig yn ardal Aberpennar wedi cyflwyno cais i 
newid o fod yn dafarn i siop gyfleustra sy'n gwerthu alcohol i'w yfed oddi 
ar y safle. Nid yw'r eiddo yma wedi gweithredu ers nifer o flynyddoedd, ac 
mae'n gadarnhaol y bydd yr adeilad yma'n dod yn rhan o'r gymuned 
unwaith eto. 
  
Hefyd, derbyniwyd cwyn trwy Crimestoppers mewn perthynas â nifer o 
droseddau gan gynnwys yfed dan oed mewn tafarn yn ardal Llanharan, a 
chynhaliwyd ymweliad ar y cyd, a rhoddwyd cyngor i'r eiddo.  Hefyd, 
mae'n ymddangos fel bod y gŵyn wedi dod gan gwsmer anfodlon ac ni 
chymerwyd unrhyw gamau pellach. 



 

  
Cafodd yr Aelodau wybod bod y cyfarfodydd Pubwatch arferol wedi'u 
cynnal yng Nghwm Rhondda, Cwm Cynon, a Thaf Elái, a'u bod yn 
cynrychioli cyfle cadarnhaol i Swyddogion rannu gwybodaeth, cyngor ac 
arweiniad. 
  
Roedd yr Aelodau'n falch o glywed bod y newyddion bod yr Eisteddfod yn 
dod i Bontypridd eleni wedi arwain at lawer o grwpiau llai yn gwneud 
ymholiadau cychwynnol am gyngor i gynnal achlysuron lleol ar raddfa 
fach yn Rhondda Cynon Taf. Hefyd, caiff ymholiadau eu cofnodi a'u codi 
gyda'r Grŵp Cynghori ar faterion Diogelwch lle bo angen. 
  
O ran adennill ffioedd blynyddol, cafodd Aelodau wybod bod talu ffioedd 
blynyddol yn parhau i fod ar y lefel ddisgwyliedig ar gyfer adeg yma'r 
flwyddyn. Mae deiliaid trwyddedau fel arfer yn gohirio talu tan ar ôl cyfnod 
y Nadolig. Cyflwynwyd hysbysiad atal trwydded dros dro i  sawl eiddo am 
beidio â thalu, ac roedd hyn wedi arwain at daliadau ac felly cafodd yr 
hysbysiadau eu tynnu yn ôl. 
  
Tynnodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio sylw 
Aelodau at adran 5.1 yr adroddiad a rhoddodd ddiweddariad iddyn nhw 
mewn perthynas â Deddf Gamblo 2005. 
  
Cafodd Aelodau grynodeb o ganiatâd presennol mewn perthynas â  
phroffil masnachu safleoedd â thrwydded. 
  

28   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac 
aelodau o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr eitem 
nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig 
yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

 
29   TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A RODDWYD O DAN 

DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG YN YSTOD Y CYFNOD: 
27.11.23 - 25.02.24  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fanylion trwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod 
rhwng 27 Tachwedd 2023 a 25 Chwefror 2024 i'r Pwyllgor.   
 

 

 
Daeth y cyfarfod yma i ben am 

4.38pm 
Y Cynghorydd A Fox 

Cadeirydd. 
 
 
 
 


